
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6089 Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI N.º 8.096 de 12 de janeiro de 2021

Altera a Lei n.º 7.465 de 16 de novembro 
de 2016 que denomina a Servidão Hélio Ra-
mos Nascimento e dá outras providências.

Art. 1º – Fica alterado o art. 1º da Lei n.º 7.465 
de 16 de novembro de 2016 e inclui-se o parágrafo 
único, passando a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1º – Fica denominado: “Servidão HÉLIO 
RAMOS NASCIMENTO", o logradouro público que 
tem início logo após ao número 13 da Rua Eulália 
de Almeida Mattos Oliveira e termina 185 (cento 
e oitenta e cinco) metros após.

Parágrafo único – O início e o fim do logradouro 
público objeto desta lei tem as seguintes coordenadas, 
respectivamente: 43°08'27.3''W, 22°28'11.4"S e 
43°08'22.9"W, 22°28'10.0"S."

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Projeto: CMP 4650/2020 – Autor: Marcelo Chitão

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI N.º 8.097 de 12 de janeiro de 2021

Altera a Lei n.º 4.264 de 25 de outubro de 
1984, que denomina a Servidão Eulália de Al-
meida Mattos Oliveira e dá outras providências.

Art. 1º – Fica alterado o art. 1° da Lei n.º 4.264 de 
25 de outubro de 1984 e inclui-se o parágrafo único, 
passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º – Fica denominada: “Rua EULÁLIA 
DE ALMEIDA MATTOS OLIVEIRA", o logradouro 

público que tem início logo após ao número 
850 da Rua Humberto Rovigatti e termina 310 
(trezentos e dez) metros após.

Parágrafo único – O início e o fim do logradouro 
público objeto desta lei tem as seguintes coordenadas, 
respectivamente: 43°08'28.4"W, 22°28'07.8"S e 
43°08'24.5"W, 22°28'12.5"S."

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrá-
rio, entrando em vigor a presente Lei na data de sua  
publicação. 

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Projeto: CMP 4649/2020 – Autor: Marcelo Chitão

PORTARIA N.º 121 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Ofício GDP n.º 008/2021 – CPTRANS,

R E S O L V E

Art. 1.º – Destituir nos termos da Lei n.º 6.090, 
de 14 de janeiro de 2004, regulamentada através do 
Decreto n.º 366, de 19 de outubro de 2006 e o Decreto 
n.º 159, de 25 de junho de 2017, os membros que
compõem a Comissão de Julgamento de Infrações e 
Penalidades – CIP:

Representante indicado pela CPTRANS
Presidente: ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA

Representante do SETRANSPETRO
Membro: CARLA DE SOUZA VALLE

Representante dos USUÁRIOS
Membro: CLAUDIA CASTILHO LEAL

Art. 2.º – Esta Portaria tem efeito a partir de 04 
de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERG 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6089
13/1/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 122 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, e Decreto n.º 641/2019, as ser-
vidoras abaixo, para exercer Função de Assessoramento 
Superior e Função Gratificada, da Coordenadoria Especial 
de Articulação Institucional, a partir de 01/01/2021:

– ALINE CRISTINA ROCHA, matr. n.º 19977-0, Chefe da 
Gerência de Políticas Afirmativas, Inclusão e Direitos 
Humanos, símbolo FASG;

– JOSELI NUNES DE AZEVEDO CUNHA, matr. n.º 07682- 
1, Chefe da Gerência do Gabinete da Cidadania,
símbolo FASG;

– LUCIMAR DA SILVA MAYWORM, matr. n.º 22815-0, 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, símbolo FG-1;

– MÔNICA MARIA MACHADO CHAVES, matr. n.º 19907- 
9, Chefe da Seção de Inclusão e Direitos Humanos, 
símbolo FG-2;

– FLÁVIA CABRAL MARTINS BRUNHARA, matr. n.º
23514-8, Chefe da Seção de Parcerias e Cooperação 
Civil, símbolo FG-2;

–  JAQUELINE GONÇALVES MAYWORM FERREIRA, matr.
n.º23553-9, Chefe do Setor Operacional e Logístico do 
CRAM, símbolo FG-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 123 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/17, os servidores abaixo, para 
exercer Função Gratificada, da Controladoria Geral, 
a partir de 01/01/2021:

– RENATA DE SÁ LATSCH, matr. n.º 17774-1, Chefe da 
Divisão de Controle Interno, símbolo FG-1;

– BRUNO HYBNER DE MEDEIROS, matr. n.º 23689-6, 
Chefe da Divisão de Controle Interno, símbolo FG-1;

– FÁBIO DE CASTRO SAMPAIO WARWAR, matr. n.º
13329-9, Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, 
símbolo FG-1.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 124 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, as servidoras abaixo, para 
exercer Função Gratificada, da Secretaria de Educação, 
a partir de 01/01/2021:

– LEANDRA BELLO , Chefe de Seção de Apoio Executivo 
do Secretário, símbolo FG-2;

– LÉA OLIVEIRA DA SILVA, Chefe da Seção de Apoio
Executivo do Subsecretario de Educação, símbolo FG-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 125 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para exercer 
Função Gratificada, da Secretaria de Obras, Habitação e 

Regularização Fundiária, a partir de 01/01/2021:

Departamento de Licenciamento de Obras Particulares

– HELOISA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA MOHRSTE-
DT , Chefe de Divisão de Análise e Licenciamento,
símbolo FG-1;

– SINEY DA MOTTA RIZZO, Chefe de Divisão de Vistoria 
e Licenciamento, símbolo FG-1;

– ANDRÉA DA SILVA GIMENEZ PEREIRA, Chefe da
Seção de Atendimento ao Público, símbolo FG-2;

– RAQUEL CRISTINA POSSEMOSER SENRA, Encar-
regado de Atendimento ao Público, símbolo FG-4;

– CELEIDE FERREIRA DA SILVA LEAL , Chefe da Divisão 
de Cadastro de Edificações, símbolo FG-1;

– REGINA CLÁUDIA GOMES DE MELO NASSUR, En-
carregado de Certidões, símbolo FG-4;

– RAYLE DA SILVA , Encarregado de Averbações,
símbolo FG-4;

– CECILIA FELIX DE PAIVA , Chefe da Divisão de Li-
cenciamento e Parcelamento do Solo, símbolo FG-1;

– RENAN NEVES CABRAL, Chefe da Seção de Vistoria 
e Parcelamento do Solo, símbolo FG-2;

–  TATIANA ARAÚJO GARCIA ESTEVES , Chefe do Setor 
de Fiscalização de Obras Particulares, símbolo FG-3;

– NILTON DOS SANTOS , Chefe do Setor de Apoio de 
Fiscalização, símbolo FG-3;

Departamento Administrativo e Financeiro

– SILVANA DE ALMEIDA ARAUJO VIEIRA , Chefe da
Divisão Administrativa, símbolo FG-1;

– LUCIANO MAURO CORRÊA DA SILVA , Chefe do
Setor Administrativo, símbolo FG-3;

– CARINA MARTA DA SILVA OLIVEIRA , Encarregado
Geral de Protocolo, símbolo FG-4;

– JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES ESQUERDO , Chefe 
da Divisão Financeira, símbolo FG-1;

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– CARLOS ANTÔNIO DA SILVA BASTOS , Chefe de
Setor Técnico de Projetos, símbolo FG-3;

– MÁRCIO JOSÉ DE REZENDE , Encarregado Geral de 
Topografia, símbolo FG-4;

Departamento de Manutenção Viária

– JOSÉ HILÁRIO DA SILVA, Encarregado Geral de Obras 
e Mutirão, símbolo FG-4;

– CRISTIANE ANDREA SCHMITZ LOURENÇO, Encarre-
gado de Operações de Frota, símbolo FG-4.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 126 de 13 de janeiro de 2021

Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/17, os servidores abaixo, 
para exercer Cargo de Direção e Assessoramento Supe-
rior e Agente Público Municipal, da Secretaria de Obras, 
Habitação e Regularização Fundiária, a partir 01/01/2021:

Gabinete do Secretário

– FRANCISCO LOPES DE CARVALHO NETO, Assessor
Jurídico, símbolo DAS-3;

Departamento de Licenciamento e Obras Particulares

– JOSÉ CLAUDIO CUNHA DE OLIVEIRA, Diretor do
Departamento de Licenciamento e Obras Particula-
res, símbolo DAS-2;

– ALFREDO GONÇALVES VIEIRA, Chefe do Núcleo de 
Fiscalização de Obras Particulares, símbolo DAS-3;

Departamento Administrativo e Financeiro

– ADRIANA CRISTINA ROSSI, Diretor do Departamento
Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2;

– GUILHERME AMARO AGRIPINO, Assessor Técnico
Administrativo, símbolo DAS-3;

– ELIALDO ALVES DA CUNHA, Assessor Técnico Ad-
ministrativo, símbolo DAS-3;

– MARCELA DE OLIVEIRA ROCHA, Assessor Técnico
Adjunto do FMHIS, símbolo DAS-4;

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– WELLINGTON DA CUNHA MALHEIROS, Supervisor
Geral de Habitação Popular, símbolo APM-1;

Departamento de Manutenção Viária

– CARLOS HENRIQUE MULLER, Diretor do Departa-
mento de Manutenção Viária, símbolo DAS-2;

– SAMARA FRANCISCO ZAPALLA, Gerente e Supervi-
sor de Manutenção Viária, símbolo DAS-3;

Departamento de Obras Públicas

– JESSICA PONTES SEABRA Diretor do Departamento 
de Obras Públicas, símbolo DAS-2;

– ULYSSES SARMENTO SERRA, Gerente e Supervisor
de Obras Públicas, símbolo DAS-3;

– CARLOS AUGUSTO FURTADO DA COSTA, Supervisor 
Técnico Adjunto de Desenho, símbolo APM-1;

– MAICON FERREIRA DA COSTA, Supervisor Técnico
de Obras Públicas, símbolo APM-2;

Departamento Especial de Projetos, Convênios e 
Parceria Público Privada

– LEDA TORRES DE OLIVEIRA AFONSO, Gerente de
Orçamento, símbolo DAS-3;

Departamento Operacional de Obras

– CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretor do Departa-
mento Operacional de Obras, símbolo DAS-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 127 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, as servidoras 
abaixo, para exercer Função de Assessoramento Supe-
rior, da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, a partir de 01/01/2021:

Departamento de Licenciamento e Obras Particulares

– ELAINE GUERRA PEIXE, Chefe do Núcleo de Análise e 
Licenciamento de Obras Particulares, símbolo FASG;

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– JOCELI CHRIST CAMMAROTA, Chefe do Depar-
tamento de Apoio em Programas Habitacionais e
Fundiários, símbolo FASD.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 128 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
e Agente Público Municipal, do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes, a partir de 01/01/2021:

– MARIA LUISA ROCHA MELO, Gerente da Biblioteca 
Municipal, símbolo DAS-3;

– LEANDRO LOPES COSTA, Assessor de Projetos Espe-
ciais, símbolo DAS-5;

– JULIO CESAR GOMES, Gerente Operacional, símbolo 
DAS-3;

– DIDAYR DA SILVA, Supervisor Geral da Casa do Colo-
no, símbolo APM-1;

– MARCELO OLIMPIO DA SILVA, Gerente de Políticas
Públicas Esportivas, símbolo DAS-3;

– MARCELO COSTA ROBERTO, Assessor Técnico Adjun-
to de Projetos Esportivos, símbolo DAS-4;

– DANIELE DA PENHA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Asses-
sor de Esporte Comunitário, símbolo DAS-5;

– SILVENI MARIA NOGUEIRA DA COSTA, Assessor de Es-
portes para Grupos Especiais e Idosos, símbolo DAS-5.



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6089

13/1/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 129 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Função Gratificada, do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes, a partir de 01/01/2021:

– INEZ SERRÃO PETRI HENRIQUE, Chefe da Seção de
Recursos Humanos, símbolo FG-2;

– LEONARDO CERQUEIRA DE OLIVEIRA, Chefe da
Divisão de Orçamento, símbolo FG-1;

– SANCLER GUIMARÃES DOS SANTOS, Chefe da
Seção de Apoio Administrativo do Centro de Cultura
Raul de Leoni, símbolo FG-2;

– JESSICA JUSTINO SOARES, Chefe da Seção do
Arquivo Histórico, símbolo FG-2;

– ANDREA DE ALMEIDA PEREIRA, Chefe da Divisão
de Apoio Operacional, símbolo FG-1;

– NILCEA SAIONARA FRÁGUAS PIRES,  Chefe da Seção 
do Sistema Municipal de Cultura, símbolo FG-2;

–  LINDO MARCO DA SILVA DA COSTA, Chefe da Seção 
de Operações do Theatro D. Pedro– símbolo FG-2;

– ALEXANDRE LUIS CANDU, Chefe da Seção Técnica 
do Theatro D. Pedro, símbolo FG-2;

– MERIELLE ALVES RODRIGUES, Chefe da Seção de
Apoio Administrativo, símbolo FG-2;

– PAULO AFONSO DOS SANTOS FILHO, Chefe da
Divisão do Coral Municipal, símbolo FG-1;

– SIMONE PEREIRA DA ROCHA SANTOS, Chefe de
Seção de Patrimônio, símbolo FG-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 130 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior, 
da Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estraté-
gica, a partir de 01/01/2021:

– CAMILA NEHMY ARAGÃO DUTRA, Assessor Técnico 
Jurídico e Análise Legislativa, símbolo DAS-3;

– CARLOS HENRIQUE DA COSTA PECCINI, Assessor
Técnico de Gestão de Projetos, símbolo DAS-3;

– FELIPPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA, Diretor do
Departamento de Gestão de Projetos e Convênios, 
símbolo DAS-2;

– GERALDO JOSÉ DE BARROS, Assessor Técnico de
Elaboração de Projetos, símbolo DAS-3

– JAQUELINE MARIA LEMOS DA SILVA, Assessor Técnico 
de Gestão de Dados Georreferenciados, símbolo DAS-4;

– MARIANA FERREIRA SANTANA, Assistente de Acom-
panhamento de Metas e Indicadores Orçamentários, 
símbolo DAS-5;

– ROBERTO VALENTIM JUSTEN, Chefe do Núcleo de 
Gestão de Dados Georreferenciados, símbolo DAS-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 131 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
e Agente Público Municipal, da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, a partir de 01/01/2021:

– MARIA JOANA PASSOS FRANÇA, Assessor de Alerta 
e Alarme, símbolo DAS-5;

– MARIANO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA SANTANA, Assessor 
de Prevenção e Capacitação, símbolo DAS-5;

– THAIS DOS SANTOS AMARO PEDRO, Assessor Ope-
racional, símbolo DAS-5;

– RODRIGO XAVIER D’ALMEIDA, Assessor Técnico de 
Comunicações, símbolo DAS-3;

– LARISSA MOZER BLAUDT, Assessor Técnico de Inte-
gração Institucional, símbolo DAS-3;

– HANA CAROLINA VIEIRA DA SILVEIRA. Assessor
Técnico de Inteligência, símbolo DAS-3;

– LUIZ HENRIQUE ALVES DA SILVA, Assessor Técnico de 
Manutenção e Transporte, símbolo DAS-3;

– TABATA RAMOS FERNANDES, Assessor Técnico de 
Projetos e Programas, símbolo DAS-3;

– NATALIA CASCARDO BANDEIRA, Diretor do Depar-
tamento Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2;

– CAMILA NUNES ANTUNES GROTZ, Diretor do Departa-
mento de Capacitação e Treinamento, símbolo DAS-2;

– MARCELO PEREIRA DE ABREU, Diretor do Departa-
mento Técnico e Operacional, símbolo DAS-2;

– MICHEL BECKER PEDRÃO, Gerente de Prevenção e 
Preparação, símbolo DAS-3;

– CLEBER MAYWORM GERALDO, Supervisor Geral de
Defesa Civil, símbolo APM-1;

– MARCELO LOURENÇO JUNIOR, Supervisor Geral de 
Gabinete, símbolo APM-1;

– LAIANE MOREIRA BRAGA, Supervisor Geral Opera-
cional, símbolo APM-2;

– FELIPE MONTES, Supervisor Operacional de Mobiliza-
ção, símbolo APM-2;

– FABIO LUIZ JANUÁRIO, Supervisor Operacional de
Mobilização, símbolo APM-2;

– CARLOS ALEXANDRE SCHUATZ TOSTA, Supervisor 
Operacional de Mobilização, símbolo APM-2;

– MARCO ANTONIO DE CARVALHO, Supervisor Ope-
racional de Mobilização, símbolo APM-2;

– JOSÉ GREGÓRIO JUNIOR, Supervisor Operacional de 
Mobilização, símbolo APM-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 132 de 13 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Função Gratificada, da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, a partir de 01/01/2021:

– ELIAS RODRIGUES DE CARVALHO JUNIOR , Chefe
da Divisão Administrativa, símbolo FG-2;

– JULIO CESAR NEVES , Chefe da Divisão de Atendi-
mento ao Usuário, símbolo FG-3;

– SANDRA DE FÁTIMA WALSW, Chefe da Divisão de
Controle, símbolo FG-1;

– LORRANA CRISTINA ROSA TEODORA, Chefe da
Divisão de Logística, símbolo FG-2;

– YURI GARIN, Chefe da Divisão de Operações,
símbolo FG-1;

– MARCELO DE OLIVEIRA, Chefe da Seção de Controle 
Interno, símbolo FG-2;

– JOSIAS DE PAULA FERNANDES, Chefe da Seção
Financeira, símbolo FG-1.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 1203/2020 
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.° 09/2020, livro F-80, fls. 17/18, 
Processo Administrativo n.° 41171/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e RENATO CESAR LOBATO RIBEIRO. O 
objeto é o estabelecimento de medida compensatória 
a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência 
de intervenção em imóvel situado na Rua "B", n.° 350, 
Granja Santa Lucia, ltaipava, Petrópolis-RJ. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado 
pela realização das atividades descritas no Relatório 
Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá doar 
36 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. A do-
ação deverá ser realizada no prazo de 60 dias a contar 
da assinatura do presente termo. Aos vinte e nove dias 
do mês de dezembro de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.° 1206/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 10/2020, livro F-80, fls. 19/20. 
Processo Administrativo n.° 42740/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e LUCILENE AQUINO DE 
SOUZA MATTOS. O presente Termo de Compromisso 
Ambiental tem por objeto o estabelecimento de medida 
compensatória a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO 
em decorrência de intervenção em imóvel Rua Brigadeiro 
Castrioto, n.° 1170, Provisória, Petrópolis, RJ. Como for-
ma de compensação pelo impacto ambiental provocado 
pela realização das atividades descritas no Relatório 
Técnico de Vistoria n.º 85/2020 LBM, consistente na 
remoção de 05 indivíduos, conforme mencionado no 
processo administrativo supracitado, o COMPROMISSÁ-
RIO se compromete a doar 24 mudas de espécies nativas 
da Mata Atlântica. Responsabilizar-se-á pela realização 
da doação das supracitadas mudas no prazo de 60 dias 
a contar da assinatura do presente termo, apresentando 
assim que dispor, a Nota Fiscal de Compra com relação 
discriminada das espécies adquiridas. Aos trinta dias do 
mês de dezembro de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS 
Diretora do DELCA

Secretaria de Educação 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Processo n.º 44003/2018. Expediente do dia 
30/06/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 22616/2020. Expediente do dia 
20/08/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 15540/2020. Expediente do dia 
08/12/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 39883/2019. Expediente do dia 
08/12/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6089
13/1/2021      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Processo n.º 6951/2019. Expediente do dia 
19/11/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 3233/2017. Expediente do dia 
18/11/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 33943/2020. Expediente do dia 
17/12/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 23987/2020. Expediente do dia 
19/10/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 44097/2017. Expediente do dia 
20/10/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 15163/2020. Expediente do dia 
02/12/2020. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

Processo n.º 61757/2018. Expediente do dia 
18/01/2019. Autorizo desde que observadas as for-
malidades legais.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 23/2020

Processo n.º15163/2020. Aditivo de Prorrogação do 
Contrato de Prestação de Serviços, lavrado sob o Termo 
n.º 05/2020, Livro D-1, fls. 08/13 e posteriores, que entre 
si fazem, o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e a empresa M & S SERVIÇOS AD-
MINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O objeto deste Contrato é a 
Prorrogação da vigência do Termo n.º 05/2020, Livro D-1, 
fls. 08/13 e posteriores, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADO DE ADMINISTRAÇÃO E FORNECIMENTO 
DE CARTÕES MAGNÉTICOS, COM CARGAS MENSAIS 
DE CRÉDITO ONLINE COM EMISSÃO MENSAL PARA 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PARA AUXILIAR ALIMEN-
TAÇÃO, EM FAVOR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO PÚBLICO DE PETRÓPOLIS 
BENEFICIADOS POR MEIO DO PROGRAMA DE MERENDA 
CERTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, conforme Ofício n.º 611/2020 da Ge-
rência de Alimentação Escolar que faz parte integrante 
deste termo. Assinatura: 03/12/2020. Prazo: O prazo do 
presente Contrato é de 01 (um) mês a partir de 04/12/202. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N° 001 de 06 de janeiro de 2021

A Secretária de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado no 
que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93;

RESOLVE designar os servidores abaixo relacio-
nados, para comporem o corpo de fiscalização e 
acompanhamento do Contrato n.º 40/2020, referente 
ao Fornecimento de Uniformes e EPI'S para os inte-
grantes da Guarda Civil Municipal de Petrópolis, com a 
contratante Multiseg Uniformes e Equipamentos Ltda.:

– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA, matr. n.° 19508-1

– WAGNO SÉRGIO, matr. n.° 14370-7

KARINA BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N° 002 de 06 de janeiro de 2021

A Secretária de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado no 
que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93;

RESOLVE designar os servidores abaixo relacio-
nados, para comporem o corpo de fiscalização e 
acompanhamento do Contrato n.º 41/2020, refe-
rente ao Fornecimento de Uniformes e EPI'S para os 
integrantes da Guarda Civil Municipal de Petrópolis, 
com o contratante Calçados Kalluci de Franca Ltda.:

– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA, matr. n.° 19508-1

– WAGNO SÉRGIO, matr. n.º 14370-7

KARINA BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N.° 003 de 06 de janeiro de 2021

A Secretária de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado no 
que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93;

RESOLVE designar os servidores abaixo relacio-
nados, para comporem o corpo de fiscalização e 
acompanhamento do Contrato n.º 42/2020, referente 
ao Fornecimento de Uniformes e EPI'S para os inte-
grantes da Guarda Civil Municipal de Petrópolis, com 
o contratante Anderson Gabriel de Oliveira Eireli-Me:

– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA, matr. n.° 19508-1

– WAGNO SÉRGIO, matr. n.º 14370-7

KARINA BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 331 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 141, I da 
Lei n.o 6946/12, licença para tratamento de saúde ao 
(s) servidor(es) abaixo:

– 75 (setenta e cinco) dias a partir de 29/08/2020 ao (a) ser-
vidor (a) ARIANA GOMES MEDINA DA SILVA CAMPOS, 
Auxiliar em Saúde Bucal do Q.P., matr. n.º 7687, lotado 
(a) na UBS Quitandinha (Processo n.º 30367/2020);

– 60 (sessenta) dias a partir de 02/11/2020 ao (a) servi-
dor (a) CLAUDIO EDUARDO POMIN, Inspetor de Disci-
plina da PMP., matr. n.º 19001-2, lotado (a) no Núcleo 
de Controle Interno (Processo n.º 39801/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 30/11/2020 ao (a) servidor 
(a) DIRCEU BARBOSA FILHO, Agente de Apoio Admi-
nistrativo do Q.P., matr. n.º 8234, lotado (a) no Nú-
cleo de Controle Interno (Processo n.º 44804/2020);

– 70 (setenta) dias a partir de 23/10/2020 ao (a) servi-
dor (a) JOELMA QUEIROGA DE SOUZA, Auxiliar de
Enfermagem do Q.P., matr. n.º 5233, lotado (a) na
Maternidade do HAC (Processo n.º 39782/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 22/10/2020 ao (a) servidor 
(a) MARIA DE FATIMA COSTA MEIRELES, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P., matr. n.º 4684, lotado (a) no
Centro Cirúrgico do HAC (Processo n.º 42642/2020);

– 90 (noventa) dias a partir de 08/11/2020 ao (a) ser-
vidor (a) MARIA CLARA DA ROCHA JARDIM LIMA,
Técnico (a) de Apoio Administrativo do Q.P., matr.
n.º 2467, lotado (a) no Setor de Almoxarifado do
CSCPMJF (Processo n.º 41005/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 23/11/2020 ao (a) servi-
dor (a) PERSHING QUINAN JUNIOR, Bioquímico do
Q.P., matr. n.º 1308, lotado (a) no Laboratório do
CSCPMJF (Processo n.º 43209/2020);

– 60 (sessenta) dias a partir de 15/11/2020 ao (a)
servidor (a) STTEFANO DOS SANTOS MURADAS,
Agente de Apoio Administrativo do Q.P., matr. n.º
3868, à Disposição do RH (Processo n.º 42233/2020).

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 332 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar por 180 (cento e oitenta) dias a 
partir de 12/11/2020, o (a) servidor(a) ARIANA GOMES 
MEDINA DA SILVA CAMPOS, Auxiliar em Saúde Bucal do 
Q.P., matr. n.º 7687 nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, 
conforme laudo da Assistência de Vigilância e Saúde do 
Trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo n.º 30367/2020, devendo o 
órgão de lotação do(a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 333 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar por 60 (sessenta) dias a partir de 
14/01/2021, o (a) servidor(a) STTEFANO DOS SANTOS 
MURADAS, Agente de Apoio Administrativo do Q.P., 
matr. n.º 3868 nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, 
conforme laudo da Assistência de Vigilância e Saúde do 
Trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo n.º 42233 /2020, devendo o 
órgão de lotação do(a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 334 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar por 180 (cento e oitenta) dias 
em escala de plantão, o (a) servidor(a) NERI SOARES, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matr. n.º 5165 nos 
termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo da 
Assistência de Vigilância e Saúde do Trabalhador da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo n.º 38647/2020, devendo o órgão 
de lotação do(a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 335 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 158, § 2º, 
da Lei n.º 6946/12, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, ao (s) servidor (es) abaixo:

– 90 (noventa) dias a partir de 27/11/2020 ao (a) ser-
vidor (a) ALEXANDRE GARCEZ AMADO, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matr. n.º 8219, lotado 
(a) no SAMU (Processo n.º 42886/2020).

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 336 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE conceder, nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA,
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matr. n.º 6271, lota-
do (a) na UBS do Alto Independência, no período de
06/07/2020 a 05/10/2020, empenhando o quinquê-
nio de 03/2011 a 03/2016 (Processo n.º 16589/2020);

– 03 (três) meses a ELIANE FERNANDES MEDEIROS DIAS, 
Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P., matr. n.º 
2288, lotado (a) na Limpeza do CSCPMJF, no período de 
01/12/2020 a 28/02/2021, empenhando o quinquênio
de 10/2011 a 10/2016 (Processo n.º 34700/2020);

– 03 (três) meses a FLAVIA FARIA SOARES, Auxiliar em
Saúde Bucal do Q.P., matr. n.º 6908, lotado (a) na
Seção Administrativa do CEO Correas, no período de 
08/12/2020 a 07/03/2021, empenhando o quinquênio
de 09/2013 a 09/2018 (Processo n.º 38280/2020);



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6089

13/1/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

– 03 (três) meses a JORGE VENICIUS LOPES, Auxiliar de 
Radiologia do Q.P., matr. n.º 7046, lotado (a) na Setor 
de Radiologia do HMNSE, no período de 07/09/2021 
a 06/12/2021, empenhando o quinquênio de
05/2009 a 05/2014 (Processo n.º 36195/2020);

– 03 (três) meses a LUCIANA ROSA MARINS, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P., matr. n.º 4414,
lotado (a) na Limpeza do CSCPMJF, no período de
01/02/2021 a 30/04/2021, empenhando o quinquênio
de 05/2005 a 05/2010 (Processo n.º 34202/2020);

– 03 (três) meses a MARCIA ASSIS GONZAGA, Médico 
(a) do Q.P., matr. n.º 5295, lotado (a) na Coorde-
nação Geral do PSLS, no período de 03/02/2021 a
02/05/2021, empenhando o quinquênio de 12/2011 
a 12/2016 (Processo n.º 38962/2020);

– 06 (seis) meses a MARCO ANTONIO GERBASSI, Técni-
co de Laboratório do Q.P., matr. n.º 4072, lotado (a) no 
Laboratório do CSCPMJF, no período de 16/01/2021 a
15/04/2021, empenhando os quinquênios de 04/2010 
a 04/2015 e 04/2015 a 07/2016 juntamente do tempo 
averbado de 1361 (mil, trezentos e sessenta e um) dias 
de um total de 3186 (três mil, cento e oitenta e seis)
dias (Processo n.º 57747/2020);

– 03 (três) meses a MARIA AUXILIADORA DE SOUSA
FREITAS, Auxiliar de Serviços Internos e Externos do 

Q.P., matr. n.º 6077, lotado (a) no Setor de Recepção/
Arquivo do CSCPMJF, no período de 04/01/2021 a 
03/04/2021, empenhando o quinquênio de 04/2010 
a 04/2015 (Processo n.º 36810/2020);

– 03 (três) meses a MARIA CHRISTINA DE ALBU-
QUERQUE GRILO, Cirurgião (ã) Dentista do Q.P.,
matr. n.º 3893, lotado (a) na Divisão Odontológica
de Unidades das USF, no período de 13/10/2020 a
12/01/2021, empenhando o quinquênio de 02/2000 
a 02/2005 (Processo n.º 35188/2020);

– 03 (três) meses a RICARDO SABINO PANASCO, Cirur-
gião (ã) Dentista do Q.P., matr. n.º 7304, lotado (a) na 
Seção Administrativa do CEO Correas, no período de 
10/12/2020 a 09/03/2021, empenhando o quinquênio
de 03/2011 a 03/2016 (Processo n.º 40837/2020);

– 03 (três) meses a SUZANA MARIA DE LIMA MATTOS,
Técnico (a) de Apoio Administrativo do Q.P., matr.
n.º 4922, lotado (a) na Seção Administrativa do CEO 
Correas, no período de 07/12/2020 a 06/03/2021,
empenhando o quinquênio de 01/2005 a 01/2010
(Processo n.º 40837/2020);

– 06 (seis) meses a VERA REGINA LOURENCO VOGEL, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matr. n.º 4376,
lotado (a) na Sala de Esterilização do CSCPMJF, no
período de 01/07/2020 a 31/12/2020, empenhando 

os quinquênios de 05/2000 a 05/2010 (Processo n.º 
20677/2020).

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

PORTARIA N.º 337 DRH de 23 de dezembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE conceder, nos termos do art. 165 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 18 (dezoito) meses a LUCIMAR BOTELHO DA SILVA
CORDEIRO, Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matr. n.º
4651, lotado (a) na USF Vale do Carangola, no período de 
04/01/2021 a 03/07/2022, empenhando os quinquênios 
de 07/2000 a 07/2020, juntamente do tempo averbado 
de 4049 (quatro mil e quarenta e nove) dias conforme
processo n.º 1364/2001 (Processo n.º 3037/2020);

– 12 (doze) meses a MARIA BEATRIZ FAGUNDES PELLE-
GRINI, Médico (a) Veterinário do Q.P., matr. n.º 1267,
lotado (a) na COVIAMB, no período de 04/06/2021 a
03/06/2022, empenhando os quinquênios de 01/1996 
a 01/2016 (Processo n.º 38283/2020);

– 12 (doze) meses a MARIA LUIZA PELLEGRINI PIRES FON-
TANELLA, Fonoaudióloga do Q.P., matr. n.º 1285, lotado
(a) no Setor de Reabilitação do CSCPMJF, no período de 
04/01/2021 a 03/01/2022, empenhando os quinquênios
de 01/1996 a 01/2016 (Processo n.º 34704/2020).

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO POR VÍDEO 
CONFERÊNCIA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, para a 
reunião ordinária, agendada para o dia 18 de 
janeiro de 2021 (segunda-feira), das 16h às 
18h, por vídeo conferência.

Pauta:

1) Aprovação da Ata da Assembleia Ordinária
de dezembro de 2020 – 05 min.

2) Comunicações – 15 min.

3) Coordenações dos Grupos de Trabalho:
GT Pré-Projetos, GT Requalificação de
Eventos, GT Sensibilização Vertente Edu-
cativa, Vertente Segmentada e Vertente
Comunicação, Comissão Permanente de
Orçamento – 15 min.

4) Criação dos Grupos de Trabalho para regu-
lamentação dos espaços públicos geridos
pela Turispetro – 15 min.

5) Apresentação do Secretário de Turismo,
Equipe e perspectivas – 25 min.

6) Assuntos Gerais – 15 min.

LUCIANA VIVEIROS
Presidente do COMTUR

Coordenadoria 
de Planejamento 

e Gestão Estratégica

DESPACHO DO COORDENADOR N.º 11/2020

Processo: 720/2020 – Em 16/12/2020 – Autorizo 
a liquidação da despesa no valor de R$ 58,48.



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6089
13/1/2021      quarta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Processo: 1129/2020 – Em 22/12/2020 – Autorizo 
a liquidação da despesa no valor de R$ 600,00.

Processo: 720/2020 – Em 16/12/2020 – Autorizo 
a liquidação da despesa no valor de R$ 8,80.

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica 

(Por Delegação de Competência – Decreto n.º 006 de 01 de janeiro de 2017)

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO DO SECRETÁRIO N.º 031/2020

– Expediente do dia 22/12/2020
42585/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

Em: 30 de dezembro de 2020.

ROBERTO RODRIGUES SILVA JUNIOR
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência n.º 06/17)

DESPACHO DO SECRETÁRIO N.º 032/2020

– Expediente do dia 21/12/2020
44964/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 28/12/2020
46558/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 29/12/2020
44410/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.
44411/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 30/12/2020
45057/2020 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

Em: 31 de dezembro de 2020.

ROBERTO RODRIGUES SILVA JUNIOR
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária
(Decreto de Delegação de competência n.º 06/17)

DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Comunicamos a empresa LDP ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA TÉCNICA LTDA, que a partir de 24/03/2020, estamos 
PARALISANDO OS SERVIÇOS contratados através do pro-
cesso n.º 39247/2018 e nota de empenho n.° 2968/2019, 
– 2969/2019 – 2970/2019 – Termo de Contrato n.° 46/2019,
n.° 47/2019 – n.° 48/2019 compreendendo a PRESTAÇÃO 
DE EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL – confor-
me contratos com a CEF n.° 0409142-60, 0409146-06 e 
0409149-38, referentes aos empreendimentos de Execução 
de Trabalho Técnico Social – RESIDENCIAL VICENZO RIVETTI 
I, II E III – Programa Minha Casa Minha Vida – PETRÓPOLIS/RJ

DENISE LIMA DOS SANTOS
Assessora Técnica Adjunta de Análise Técnica Social

ANTÔNIO NEVES
Diretor

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos a empresa LDP ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA TÉCNICA LTDA, que a partir de 08/05/2020, estamos 
autorizando REINÍCIO OS SERVIÇOS contratados através do 
processo n.º 39247/2018 e nota de empenho n.° 2968/2019, 
– 2969/2019 – 2970/2019 – Termo de Contrato n.° 46/2019,
n.° 47/2019 – n.° 48/2019 compreendendo a PRESTAÇÃO 
DE EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL – confor-
me contratos com a CEF n.° 0409142-60, 0409146-06 e 
0409149-38, referentes aos empreendimentos de Execução 
de Trabalho Técnico Social – RESIDENCIAL VICENZO RIVETTI 
I, II E III – Programa Minha Casa Minha Vida – PETRÓPOLIS/RJ

DENISE LIMA DOS SANTOS
Assessora Técnica Adjunta de Análise Técnica Social

ANTÔNIO NEVES
Diretor

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Comunicamos a empresa LDP ASSESSORIA E CON-
SULTORIA TÉCNICA LTDA, que a partir de 09/06/2020, 
estamos PARALISANDO OS SERVIÇOS contratados 
através do processo n.º 39247/2018 e nota de empenho 
n.° 2968/2019, – 2969/2019 – 2970/2019 – Termo de 
Contrato n.° 46/2019, n.° 47/2019 – n.° 48/2019 com-
preendendo a PRESTAÇÃO DE EXECUÇÃO DE TRABA-
LHO TÉCNICO SOCIAL – conforme contratos com a CEF 
n.° 0409142-60, 0409146-06 e 0409149-38, referentes 
aos empreendimentos de Execução de Trabalho Técnico 

Social – RESIDENCIAL VICENZO RIVETTI I, II E III – Programa 
Minha Casa Minha Vida – PETRÓPOLIS/RJ

DENISE LIMA DOS SANTOS
Assessora Técnica Adjunta de Análise Técnica Social

ANTÔNIO NEVES
Diretor

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos a empresa LDP ASSESSORIA E CON-
SULTORIA TÉCNICA LTDA, que a partir de 11/12/2020, 
estamos autorizando REINÍCIO OS SERVIÇOS contratados 
através do processo n.º 39247/2018 e nota de empenho 
n.° 2968/2019, 2384/2020 ad, 2969/2019, 2380/2020 ad – 
2970/2019 2379/2020 ad – Termo de Contrato n.° 46/2019, 
n.° 47/2019 – n.° 48/2019 compreendendo a PRESTAÇÃO 
DE EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL – confor-
me contratos com a CEF n.° 0409142-60, 0409146-06 e 
0409149-38, referentes aos empreendimentos de Execução 
de Trabalho Técnico Social – RESIDENCIAL VICENZO RIVETTI 
I, II E III – Programa Minha Casa Minha Vida – PETRÓPOLIS/RJ

DENISE LIMA DOS SANTOS
Assessora Técnica Adjunta de Análise Técnica Social

ANTÔNIO NEVES
Diretor

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à JL&M CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA-ME que, a partir de 10/01/2020, 
autorizamos o início dos serviços contratados através do 
processo n.° 57.686/2019, compreendendo a REGISTRO 
DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 06 MESES, PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA.

ERICSON COUTO LOBATO
Diretor

ACEITE DE SERVIÇOS

Ficam aceitos, a partir de 30/06/2020, os serviços 
contratados à JL&M CONSTRUTORA E INCORPORA-
DORA LTDA-ME, contratados através do processo n.º 
57.686/2019, compreendendo a REGISTRO DE PREÇOS, 
PELO PERÍODO DE 06 MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA.

ERICSON COUTO LOBATO
Diretor




